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Souhrn:

Tato práce se zabývá specifiky rehabilitační léčby u pacientů

s onkologickým onemocněním a dále možnostmi využití fyzioterapeutických

technik v prevenci vzniku komplikací po operačním řešení karcinomu prsu.

Zpracovány jsou případy konkrétních pacientek a je zaznamenána aplikace

fyzioterapie v časných pooperačních fázích. Po skončení doby sledování bylo

zjištěno, že včasnou terapií lze komplikacím skutečně předejít.
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Summary:

This work deals with the specifics of rehabilitation treatment for patients

with cancer and the possibilities of using physiotherapy techniques in the

prevention of complications after surgical treatment of breast cancer. Processed are

cases of specific patients They are recorded using measuring during physiotherapy

in the early postoperative phase. At the end of the monitoring period, it was found

that early therapy can actually prevent complications.
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Úvod

Onkologická onemocnění jsou skupina chorob, které jsou charakteristické

svým nekontrolovatelným růstem nádorové tkáně. U zdravého člověka dochází

nepřetržitě k neustálému vzniku a následnému zániku buněk a tento proces je v

rovnováze. V případě, že dojde k narušení této rovnováhy, buňky se začnou

nekontrolovatelně dělit a dochází ke vzniku masy nové tkáně, kterou označujeme

jako nádorovou. Nádory mohou být benigní či maligní. V České republice se u žen

nejčastěji vyskytuje karcinom prsu a u mužů karcinom tlustého střeva a plic. U dětí

je to pak leukémie, onkologické onemocnění krevních buněk.
Prognóza úspěšné rehabilitace v oblasti onkologie je většinou nejistá, a

proto o tuto část péče není projevován takový zájem, jaký by byl adekvátní.

V mnoha případech se těmto pacientům dostane péče jen v akutní a časné

pooperační fázi fyzioterapie. Jako hlavní překážku, která zamezuje optimálnímu

přístupu v rehabilitaci, lze označit nedostatečnou informovanost o koncepci a

principech rehabilitace u pacientů s onkologickou diagnózou a současně nedůvěra

v efekt terapie. Rehabilitace by měla být započata co nejdříve po určení diagnózy a

pokračovat by měla skrze všechny fáze terapie až do kompletního uzdravení a

stabilizace stavu pacienta.

Každý rehabilitační plán a přístup je vždy závislý na rozsahu a lokalizaci

postižení anatomické oblasti, stadiu onemocnění a jeho histologickém typu, věku

pacienta, prognóze, vlivu působení vedlejších účinků léčby a psychickém stavu

nemocného. Cílem rehabilitace je zlepšení kvality života a soběstačnosti na

maximální možnou úroveň spolu s návratem do běžného denního života bez

projevů bolesti.
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1. Bolestivý vzorec u onkologicky nemocných a jeho
ovlivnění

Bolestivý vzorec, někdy též zvaný syndrom je souhrn pocitů, většinou

spojených s aktuálním nebo potenciálním poškozováním živé tkáně lidského

organismu a vyskytuje se přibližně u 30-50% pacientů, u nichž bylo

diagnostikováno základní onkologické onemocnění a v případě pokročilého

onemocnění se objevuje až v 90% (Kolář, 2009)

Je důležité odlišení akutní a chronické bolesti, její typ, síla a vliv na

činnosti běžného dne pro správně zvolenou nefarmakologickou a

farmakologickou léčbu. U 65-75 % pacientů se bolest projevuje kvůli šíření

nádorového procesu do okolních měkkých tkání, viscerálních orgánů, nervových

struktur a z důvodu tumorózní infiltrace tkáně kostí. Z 15-25 % je příčinou

bolesti předešlá chirurgická, radiační nebo cytostatická léčba (např. výskyt

fibrózy, fistule, nervové léze, mukozitidy, steroidní pseudorevmatismus, nekróza

hlavice femuru etc.) 5-10% pacientů má shodou okolností obdobné bolesti, které

však nemají spojitost s onkologickou diagnózou (např. herpes zoster). Bolest

obsahuje složku nervově senzorickou, kognitivně vyhodnocovací a emoční,

pacient tedy vnímá bolest na základě subjektivního prahu bolesti a rovněž záleží

na aktuálním psychickém stavu nemocného.(Trávníčková-Kittlerová, 2004)

Aplikace léčiv se řídí schématem dle WHO, záleží na intenzitě bolesti.

Využívá se několika skupin farmakologických preparátů:

Neopioidní analgetika – NSA, salicyláty, inhibitory COX2, paracetamol

atd.

Slabé a středně silné opioidy – tramadol, propoxyfen, codein, buprenorfin

atd.

Silné opioidy – morphin, metadon, levorphanol, oxymorphon, fentanyl atd.

V rámci adjuvantivní farmakologické léčby, označované jako koanalgetická

terapie jsou podávána antidepresiva, antikonvulziva, neuroleptika,

psychostimulancia, kortikosteroidy, antihistaminika, radionuklidy a další. Tento

druh léčby má nezanedbatelný doprovodný účinek a ovlivňuje psychogenní

vnímání bolesti pacientem. (Trávníčková-Kittlerová, 2004)

Zásadním problémem v případě aplikace farmakologické léčby je tendence

k poddávkování (v USA se projevuje téměř u 80 % pacientů v pokročilém stadiu

13

onemocnění). K účinné analgetické léčbě je zapotřebí znalost základních pravidel

této léčby a zmírnění, ideálně odstranění, strachu z psychického návyku,

neobávat se zvýšené tolerance vůči opiátům. Bolest je účinným stimulátorem

dechového centra, proto při perorálním podávání opioidů vídáme útlum

dechového centra ojediněle. Mezi další způsoby používané k ovlivnění akutního

bolestivého stavu se užívá epidurální aplikace analgetik, anestetik,

kortikosteroidů, chirurgické ablace a v neposlední řadě lokální obstřiky.

Fyzikální terapií lze působit pouze na vzdáleně od místa primárního nádoru

s vyloučenou aplikací v lokalitě lymfatických splavů. V určitých případech se

využívá negativní, výjimečně pozitivní termoterapie (nikdy však u

kontraindikovaných stavů, např. v oblasti lymfedému nebo u v případě

nádorového bujení s propagací do okolních tkání. Elektroterapii je možno

aplikovat v lokalizaci neoplazmou či metastatického rozsevu lege artis pouze

TENS – pulzní proud. Tato terapie ovlivňuje na základě vrátkové, endorfinové

teorie a teorie kódů i nesnesitelné bolesti, v případě metastatického postižení

skeletu pohybového systému pacienta. Také elektrostimulace je nezbytná pro

dočasně denervované svalstvo k udržení tonusu. Lokálně lze použít LASERovou

techniku pro ovlivnění bolestivých tender points.

Manuální techniky mají v rámci terapie k ovlivnění bolesti své místo také

(např. fasciální technika, MET, PIR, uvolnění myofascií, mobilizace a

manipulace), využíváno bývá i některých netradičních forem léčby (např.

Transkutánní elektroterapeutický stimulátor Rebox-Physio, reflexní ovlivnění

suchou jehlou, akupunktura. Kontraindikací jsou jakékoliv postupy, které by

mohly mít za následek zvýšení buněčného metabolismu, hyperémii se současnou

vasodilatací a v důsledku toho rozšíření chorobných ložisek. Neaplikujeme tedy

UZ s převahou termální složky, pozitivní termoterapii v místě tumoru,

magnetoterapii, elektroterapii v blízkosti primárního nádoru (s výjimkou TENS),

jakékoliv druhy masáží v místě bujení či po jeho odstranění. Jedinou možností

aplikace masáže je speciální technika používaná u terapie lymfedému. Zcela

kontraindikovány jsou všechny chiropraktické techniky při metastatickém

postižení skeletu a okolních segmentech. (Trávníčková-Kittlerová, 2004)
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1.1 Dělení onkologické bolesti

Dle mechanismů patogeneze lze tato bolest dělit na :

Nociceptivní somatickou, která vzniká drážděním termoreceptorů,

mechanoreceptorů a chemoreceptorů, nociceptorů a periferních receptorů bolesti.

Nociceptivní viscerální, projevující se při propagaci s rozsevem

v tělesných dutinách, při postižení lymfatických uzlin nebo při distenzi

pohrudnice či pouzdra jater.

Neuropatická bolest, též neurogenní periferní, vznikající drážděním

periferních nervů, při lézi myelinové pochvy, poškození axonu nervové buňky,

stlačením nervu. Tento druh bolesti se vyskytuje v případě paraneoplastických

syndromů, toxických polyneuropatií atd.

Deaferentační bolest, též označovaná neuropatická centrální bolest,

neurogenní centrální, thalamická či fantomová se objevuje při ataku nádoru

periferního nervu, nervového kořene nebo plexu, dochází k poruše metabolismu


[…]


prevenci tromboembolické nemoci a správné dýchání.

Pro včasné odhalení karcinomu prsu v počáteční fázi je doporučeno provádět

samovyšetření prsu, žádná z pacientek však tuto skutečnost neobjevila důkladným

prohmatem prsu.(Abrahámová, 2009)
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 U tří z celkových čtyř bylo potvrzeno nádorové bujení v oblasti prsu při

mammografickém vyšetření, u čtvrté pak bylo nalezeno rezistentní ložisko během

vyšetření na chirurgické klinice. Vždy však byla důležitá vlastní iniciativa

pacientek, s pomocí které mohla být provedena včasná diagnostika a indikace.

Jednou z dalších komplikací, které se mohou v pooperační fázi vyskytnout je

podle Beckera (2005) porucha citlivosti na mediální straně paže a vnější straně

hrudníku, vždy na operované straně. Toto potvrdila pacientka č.1 pravděpodobně

vlivem většího sebeuvědomění a motivace.

Výraznější otok na horní končetině nebyl zaznamenán. Abrahámová (2009)

udává, že se lymfedém nemusí projevit pouze bezprostředně po operaci, ale i za

několik let po terapii. Vždy bez jakékoliv souvislosti s původním onemocněním.

Také popisuje skutečnost, kdy na základě dostupných zpráv lze říci, že operace

v axile a přerušením podpažní žíly s pooperační radioterapií bývá spojena v 37% se

vznikem edému do 6 let od data operace. Také Klener (2002) zmiňuje dvě

nejčastější omezení plynoucí z chirurgické operace v oblasti axily a exstirpací uzlin

z pohledu fyzioterapeuta. Prvním možným je omezení hybnosti v ramenním kloubu

s častým rozvojem periarhritis humeroscapularis a druhým je zmíněný otok horní

končetiny na operované straně po přístupu z axily.

I v případě, kdy dojde k nabytí plného funkčního, a nebolestivého pohybu

v ramenním pletenci by pacientky neměly polevovat ve cvičení. Trávníčková-

Kittlerová, Hradil a Vacek (2004) doplňují, že vhodně zvolená cvičební jednotka by

měla být prováděna 2-3x denně po dobu 6 měsíců po zákroku, následný rok až dva

1x denně.
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Závěr:

Bakalářská práce pojednává o pooperační fyzioterapii u pacientek, kterým

bylo na základě diagnózy karcinomu prsu indikován operační výkon. Onemocnění

karcinomem prsu je závažným onemocněním a mívá velký vliv na psychiku ženy.

Po boji s karcinomem samotným se pacientky nevyhnou obtížím spojeným

s chirurgickým zákrokem, které komplikují návrat do běžného denního života.

U zkoumaného vzorku pacientek byl znatelný pokrok v dosahování

aktivního funkčního a nebolestivého pohybu v ramenním kloubu na postižené

straně, i když je neustále přítomen tah v oblasti axily. Došlo také ke zlepšení

prováděných pohybových stereotypů v oblasti hlavy a ramene. Otok se vyskytl

pouze mírný, tedy neklasifikovatelný jako lymfedém. Lze tedy konstatovat, že

přínos fyzioterapie u pacientek po nádorovém onemocnění prsu, a následném

chirurgickém řešení má zásadní význam. Cíl práce byl na základě tohoto zjištění

splněn.

Po skončení doby sledování bylo zjištěno, že včasnou terapií lze

komplikacím skutečně předejít, i když byl výzkum proveden jen na omezeném

vzorku pacientek. Spolu s prováděnou terapií je nutné, aby pacientka dodržovala

režimní opatření po operačním řešení karcinomu prsu a sama aktivně rehabilitovala.

Tato bakalářská práce by mohla v budoucnu sloužit fyzioterapeutům

k získání informací o této problematice v ucelené formě nebo by se dala použít jako

výukový materiál pro pacienty.

Tvorba této práce pro mě byla velmi zajímavou, ať už v získání teoretických

poznatků o onkologickém onemocnění obecně, nebo o karcinomu prsu samotném.

V případě tohoto karcinomu je nutno dbát na specifičtější přístup k pacientkám,

nejen z hlediska fyzioterapie, ale i psychické stránky.

Sběr informací o rehabilitaci u nemocných s onkologickou diagnózou byl

poměrně náročným úkolem, česky psané literatury je poskrovnu. V budoucnu by se

dala práce rozvinout o informace obsažené v dalších zahraničních publikacích a

studiích.
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Přílohy:

Příloha 1: Anatomie prsu

1 – lobi glandulae mammae

2 – lobuli glandulae mammae

3 – ductus lactiferi

4 – sinus lactiferi

5 – papila mammae s vyústěním v ductus lactiferi

6 – areola mammae

7 – glandulae areolaris

8 – ligamenta suspensoria mammae

Zdroj: Čihák, 2004
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Příloha 2: Anatomie mízních uzlin v axile

Zdroj: Čihák, 2004
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Příloha 3: Samovyšetřování prsu

1. Stoj před zrcadlem, paže volně visí podél trupu, sledování zepředu a zboku

oboustranně (symetrie, tvar, změny na kůži u prsů)

2. Stoj před zrcadlem, vzpaženo nad hlavu, poté založit ruce za hlavu a tlačit lokty

dorsálním směrem, v závěru ruce v bok, svěšená ramena, předkloněná hlavu,

sledovat změny (na kůži, symetrii, tvar prsů)
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3. Jedna paže je zvednutá a druhá ruka důkladně prohmatává celý prs, až do

podpažní jamky, poté paže vystřídáme a proces opakujeme.

4. Vyšetření oběma rukama současně proti sobě, oboustranně.
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5. Vyšetření bradavky palcem a ukazováčkem (sledujeme jakékoliv

nepravidelnosti, sekreci z bradavky).

6. Vyšetření v lehu na zádech na pevné podložce s podloženým ramenem, ruka

důkladně prohmatává celou oblast prsu.

Zdroj: vlastní