Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: MUDr. Karel Pitr
Autor práce: Richard Alberti
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Specifika fyzioterapie u onkologických pacientů
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Jedná se o velmi aktuální téma vzhledem k rostoucímu počtu přežívajících onkologických pacientů, zvláště pacientech po léčbě karcinomu prsu. Teoretická část je výborně, s přehledem zpracovaná, obsah praktické části zcela neodpovídá názvu práce a její koncepce neumožňuje stanovit závěry, které jsou uvedeny v hypotézách. V literatuře jsou citováni jen čeští, nebo slovenští autoři.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 1.5.2014

Podpis: MUDr. Karel Pitr